

Foreningen af Danske Santiagopilgrimme

Beretning generalforsamling 15. marts 2025

Året der gik

Når jeg ser på listen over de opgaver, bestyrelsen har løst i året der gik, bliver jeg helt forpustet. Men lad os starte fra begyndelsen.

Samarbejde

Vi har et rigtig godt samarbejde i bestyrelsen og jeg vil her præsentere de øvrige bestyrelsesmedlemmer: næstformand Jeanette, kasserer Hanna, øvrige bestyrelsesmedlemmer Carsten, Tove, Tone og Boje, og vores suppleanter, Rikke og Niels Christian. Som rosinen i pølseenden vil jeg præsentere forretningsfører, John. Og jeg vil gerne benytte lejligheden til at sige tak til jer alle sammen hver især for det store arbejde, I lægger i at få foreningen til at være så velfungerende. Og en stor tak til Solveig, for igen at stille op som ordstyrer.

Medlemmer

Pr. 1. januar 2024 havde foreningen 917 medlemmer. Tallet faldt med 65, så vi pr. 31. december 2024 havde 852 medlemmer, hvoraf 666 var enkelt medlemmer, 178 par medlemmer og 8 juridiske medlemmer.

Dags dato er tallet på 853 medlemmer. (John melder tilbage torsdag eller fredag)

Passalg

2024 solgte vi i alt 2.906 pas, heraf 424 til medlemmer og 2.482 til ikke-medlemmer. Via hjemmesiden sendte vi 391 til medlemmer og 1.610 til ikke medlemmer. Vores samarbejde med Frie Fodspor endte med salg af 20 pas til medlemmer og 702 til ikke-medlemmer. Vores passælgere rundt om i landet udleverede 13 pas til medlemmer og 170 til ikke-medlemmer. Der er altså potentiale for forbedring i forhold til at få paskøberne til at melde sig ind i foreningen. I år til dato har vi solgt 675 pas.

Næste punkt på dagsordenen er fremlæggelse af regnskab, så jeg går ikke yderligere ind i tallene nu.

Stigrupperne

Vi er nu i den lykkelige situation, at vi har stigrupper i hele landet, der arbejder på udvikling af stierne. Dette arbejde varierer fra region til region, for nogle steder – som f.eks. på Hærvejen – er det kommunerne, der står for vedligeholdelsen, så der er ikke så mange opgaver for stigruppen dér, men der er stadig en opgave i

at få beskrevet ruterne og lagt disse beskrivelser på vores egen hjemmeside, og tjekke, at de også ligger på kommunernes hjemmesider, så det går de i gang med nu.

Stigruppen Jylland/Fyn består på grund af de store geografiske afstande af fire undergrupper – de tre jyske og en på Fyn, med hver deres tovholder. De jyske grupper kalder vi hhv. NORD, MIDT og SYD. Stigruppe FYN vedligeholder afmærkningen og afholder arrangementer, ofte i samarbejde med Odense Pilgrimskreds.

Hvert område har en tovholder: Martin (NORD), Tove (MIDT), Jeanette (SYD) og Troels (FYN). Vi vil gerne have flere med i gruppen. I kan tage fat i Tove eller Jeanette i dag, eller finde flere informationer på hjemmesiden.

På Sjælland tjekker medlemmerne af stigruppen mærkningen på de forskellige etaper 1-2 gange årligt. Desuden ligger der et stort arbejde i at tjekke, at vi er synlige på kommunernes hjemmesider og visit-siderne. Også her er de i gang med at beskrive de enkelte etaper, så beskrivelserne på hjemmesiden kan blive opdateret. Der er altid plads til flere frivillige, så tag fat i Tone eller Vibeke, hvis du vil vide mere.

Jubilæumsfest

Sekretariatet har fået mange positive tilbagemeldinger fra medlemmer, og selv har jeg også kun hørt, at alle deltagerne var meget begejstrede for arrangementet, der var både interessant, oplysende og hyggeligt. Specielt foredraget fra de to antropologistuderende gav stof til eftertanke, og I kan i seneste nummer af Pilgrimmen læse et sammendrag af hhv. foredrag og deres pædagogiske studie.

Jubilæumsbogen

Vi har kun hørt fra glade medlemmer om jubilæumsbogen, som blev udleveret til jubilæet, og som efterfølgende blev sendt ud til de resterende medlemmer.

Hvis der er nogen af I tilstedeværende, der kunne tænke sig at købe et eksemplar til gave, har vi et begrænset oplag med, og den kan købes i dag for 150 kr. pr. styk.

Vandringer

Det blev positivt modtaget med flere-dags-vandringer i forbindelse med jubilæet, så det er noget vi planlægger at gøre mere af.

I maj 2025 har vi arrangeret en vandring fra Jelling til Silkeborg i forbindelse med Himmelske Dage, der løber af stablen fra den 29. maj til 1. juni.

Vandringen starter ved Jelling kirke, og går nordpå ad Den Danske Pilgrimsrute gennem det smukke område med Skjern Å og Gudenåens udspring, over hedeområdet Vrads Sande, ind i Søhøjlandets bakker og videre ind til Silkeborg. Der er fem dagsvandring på mellem 17 og 22 km.

Vi har også endagsvandring ca. 1 vandring om måneden, ca. 20 deltagere i Jylland, ikke så mange med på turene på Sjælland, og derfor arbejder vi på mere markedsføring af dette.

Alle medlemmer er også velkomne til at byde ind med vandring, både hvor I godt kunne tænke jer at der blev arrangeret en vandring, men også at I selv arrangerer vandring. Vi kan lægge dem på hjemmesiden, og som begivenheder på Facebook, hvis I ønsker dette. Bare meld ind!

Camino Cafeer

Aktive medlemmer holder Camino Cafeer flere steder, i f.eks. Århus og Odder, hvor der også har været et par filmaftener, i Odense, hvor der til et arrangement var oplæg af en blind pilgrim, som fortalte om sin tur på Caminoen, et par arrangementer i Kalundborg, hvor de har et godt samarbejde med kirkerne, i Tuse ved Holbæk, hvor der også både har været foredrag og filmforevisning, og i Pilgrimshuset i Ballerup, der udover foredrag, filmaftener og vandring også holder Camino Café hver måned, undtagen juli og december, med mellem 5 – 25 deltagere og forskellige temaer.

Nationalt og Internationalt samarbejde

Vi deltager i generalforsamlinger og årsmøder i relevante foreninger, når vi har mulighed for det. F.eks. til Pilgrim Danmarks generalforsamling næste lørdag, og i Roskilde Pilgrimsforenings 20-års jubilæum, der blev holdt i januar.

Vi har også på opfordring af Kulturministeren indledt et samarbejde der endnu er i sin spæde start, med organisationen Dansk Kyst- og Naturturisme, men vi håber at vi den vej kan både finde relevante EU-fonde at søge midler fra, og hjælp til at finde de relevante samarbejdspartnere i Danmark med hensyn til markedsføring af ruterne, her f.eks. Visit Nordsjælland, Visit Lolland-Falster, Visit Fyn, Visit Sønderjylland etc. Organisationen holder konference 3. juni 2025, hvor flere af vores bestyrelsesmedlemmer deltager.

Hele bestyrelsen, suppleanter og forretningsfører deltog i februar i pilgrimsmessen i Hamburg, dette både fordi det er vigtigt at hele bestyrelsen oplever, hvad det giver foreningen at stå på en stand og fortælle om Den Danske Pilgrimsrute, men også for via en fælles oplevelse at videreudvikle det gode samarbejde i bestyrelsen.

Foreningen har siden 1. januar i år været medlem af den nye inter-europæiske pilgrimsforening – Camino Europa Compostela. Foreningen beskriver sig selv som 'Europas forenede pilgrimsforeninger', og består lige

nu – ud over Danske Santiagopilgrimme – af medlemmer fra Spanien og nogle af deres regioner, bl.a. Galicien, Catalonien og Andalusien, Finland, Belgien, Frankrig, Holland, Luxemburg, Italien, Storbritannien, Kroatien, Ungarn, Rumænien, og fra Malta, hvor vi i maj i år deltager med to medlemmer fra bestyrelsen på en pilgrimskonference og den første ordinære generalforsamling. Deltagelse er delvist finansieret af organisationen Camino Europa Compostela, så det belaster ikke vores forening ret meget.

Og så en stor nyhed:

Mandag den 25. marts fik vi via mail en invitation. Den lyder sådan her (oversat fra spansk ved hjælp af Google og min ringe spanskkundskaber):

Kære venner

Med stor glæde og taknemmelighed ønsker vi at dele en særlig nyhed med jer: åbningen af Comendadoras Pilgrims' Hostel i Madrid.

Dette projekt, som er resultatet af næsten fem års indsats og støtte fra pilgrims-foreninger rundt om i verden, imødekommer et voksende behov. Madrid, som er et ind- og udgangssted for tusindvis af pilgrimme, kan være en ugæstfri by. Derfor vil dette hostel ikke kun tilbyde gæstfrihed, men også information og vejledning til dem, der begynder eller afslutter deres Camino.

Dens indvielse kommer på et nøgleøjeblik for pilgrimmes gæstfrihed, og tyve år efter, at Association of Friends of Camino de Santiago de Astorga y Comarca tog skridtet ved at erhverve sit eget pilgrimsherberg. Den slags initiativer afspejler foreningernes engagement og dedikation til at bevare velkomstånden på Caminoen.

Beliggende i klosteret el Convento de las Madres Comendadoras de Santiago en Madrid genopliver dette sted menighedens historiske forbindelse med Camino de Santiago, en arv på mere end 800 år. Med kapacitet til 40 pilgrimme vil det åbne dørene i foråret og dække en dobbelt funktion: at byde internationale pilgrimme velkommen og tilbyde information og praktiske råd om ruter, transport og ethvert andet aspekt relateret til Camino de Santiago.

Vi vil meget gerne have din tilstedeværelse ved indvielsen, som finder sted den 10. april kl. 18:30 med deltagelse af den ærede borgmester i Madrid, José Luis Martínez-Almeida.

Vi sætter pris på din bekræftelse på deltagelse ved at svare på denne e-mail. Det vil være en ære sammen at fejre denne nye milepæl i vores arbejde med pilgrims-velkomst.

Venlig hilsen

Juan Carlos Pérez Cabezas.

Formand for sammenslutningen af venner af Camino de Santiago de Astorga y Comarca.

Vi er repræsenteret af Tone og Niels Christian fra bestyrelsen, der alligevel er i Spanien på det tidspunkt.

Formidling af frivillige på herberg

På herberget Siervas de Maria i Astorga var der 14 frivillige af sted i 2024, og allerede nu tegner det til, at der kommer flere i 2025.

På forespørgsel på sidste års generalforsamling efter frivillige til herberget Høddalen på Hærvejen blev behovet opfyldt i 2024, der blev dækket seks uger, og 2025 er allerede fuldttegnet.

Vi gør hvad vi kan for at støtte herbergerne på Hærvejen, bl.a. ved at italesætte udfordringerne på møde med Udvikling Hærvejen, den nye forening, som arbejder med at højne kvaliteten af forskellige områder, bl.a. overnatning, handlemuligheder og andet. Vi afventer, at de får ansat en ny sekretariatschef.

Bladet

Pilgrimmen får stadig positive tilkendegivelser, og folk spørger efter det, hvis det ikke kommer i postkassen. Vi erkender, at nogle artikler har været for lange, og er i gang med at finde en skabelon med retningslinjer for hvordan en god artikel skal se ud. Vi vil også arbejde på at opfylde et mangeårigt ønske om at få kort med i artiklerne, så læserne ved, hvor ruten er, og så drøfter vi jævnligt, om der skal billedtekster på eller ej – det er både et spørgsmål om plads i bladet, og at der vil blive stillet krav til den, der skriver artiklen, fordi det er deres opgave at komme med en sigende billedtekst, og ikke noget redaktøren kan opfinde ud af det blå.

Bladet er en af de største poster på foreningens regnskab, men hver gang vi har stillet spørgsmål om vores medlemmer vil have det elektronisk i stedet, har svaret været et rungende NEJ. Så vi fortsætter med at udgive det to gange om året indtil videre.

Fremtiden

I bestyrelsen vil vi arbejde på at få flere medlemmer – ikke fordi det er et formål i sig selv, men fordi foreningen økonomisk vil være mere robust, og også have en større stemme i forskellige sammenhænge.

Vi er stadig i gang med at afdække, ved hvilke kirker det giver mening at lægge muslingeskal.

Skt. Jacobi Kirke i Varde har bedt om en i forbindelse med Drivervejen, og stigruppen i Syd samarbejder med dem om at finde den rigtige måde at få det markedsført på. Der bliver et arrangement i forbindelse med dette, og det får I mere information om til den tid.

I Hirtshals, hvor de i forvejen har en muslingeskal foran kirken, er de også driftige, for de har via en organisation de kalder Byforum Hirtshals med vores mellemkomst fået lovning på en af de originale kilometersten – en mouteiro – fra Spanien for at markere, hvor pilgrimsruten mod Santiago starter dér. Det

kommer I også til at høre meget mere om, når vi ved, hvornår den bliver afsløret. Her kom det gode samarbejde med nogle af de spanske organisationer os til gode, for en af vores kontaktpersoner kunne formidle kontakten og den indledende præsentation, så præsidenten for Xunta de Galicia, *Ildefonso de Campa Montenegro*, sagde ja. Nu går vi og venter på at få besked om, hvornår den lander i Hirtshals, så vi kan fejre det.

Bøje sørger som sædvanlig for, at vi får markeret i Vejkirkefolderne, hvilke vejkirker, der også har en muslingeskal.

Vi har nedsat et udvalg, der skal se på udvikling af et koncept med vandringer med betaling; vi kan se på flere medier, at folk rask væk giver 195 kr. for at vandre med en guide i 3 timer på en hvilken som helst rute, og også betaler flere tusinde kroner for vandringer på vandrерuter, hvis der er ilagt et gran af noget, der minder om pilgrimsvandring. Det er ikke fordi foreningen skal tjene penge på disse arrangementer, men for at få markedsført Den Danske Pilgrimsrute i højere grad. Det er som om vi er usynlige, når der kommer artikler om vandrерuter i Danmark, og vi kan tilbyde mere end 1.000 km i noget af Danmarks skønneste natur, så man ikke behøver at tage syd på for at vandre langt – det vil vi gerne gøre mere reklame for.

Det var det for nu – og det var vist også rigeligt!

I er velkommen til at stille spørgsmål, kommentere eller andet til beretningen.

Tak.